

**【表紙】**

**【提出書類】** 有価証券報告書の訂正報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の2第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 2022年8月5日

**【事業年度】** 第37期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

**【会社名】** トランス・コスモス株式会社

**【英訳名】** transcosmos inc.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役共同社長 石 見 浩 一  
代表取締役共同社長 牟 田 正 明

**【本店の所在の場所】** 東京都渋谷区東一丁目2番20号

**【電話番号】** 050-1751-7700

**【事務連絡者氏名】** 常務執行役員本社管理総括経理財務本部長 野 口 誠

**【最寄りの連絡場所】** 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号

**【電話番号】** 050-1748-0265

**【事務連絡者氏名】** 常務執行役員本社管理総括経理財務本部長 野 口 誠

**【縦覧に供する場所】** トランス・コスモス株式会社 大阪本部  
(大阪府大阪市西区土佐堀二丁目2番4号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年6月22日に提出いたしました第37期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

(1)最近5連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

(2)提出会社の最近5事業年度に係る主要な経営指標等の推移

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

(1)連結財務諸表

注記事項

(1株当たり情報)

### 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 最近5連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

(訂正前)

回次	第33期	第34期	第35期	第36期	第37期
決算年月	2018年3月	2019年3月	2020年3月	2021年3月	2022年3月
売上高 (百万円)	266,645	284,696	311,871	336,405	354,085
経常利益 (百万円)	1,802	5,394	8,954	18,012	28,902
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△) (百万円)	△2,176	4,433	6,279	10,022	21,488
包括利益 (百万円)	△11,087	6,070	4,386	12,785	32,003
純資産額 (百万円)	71,199	74,915	77,969	92,516	120,880
総資産額 (百万円)	129,067	135,268	143,985	175,883	218,455
1株当たり純資産額 (円)	1,630.39	1,725.27	1,788.95	2,069.01	2,723.29
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (△) (円)	△52.47	106.90	151.40	241.65	518.12
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	52.4	52.9	51.5	48.8	51.7
自己資本利益率 (%)	—	6.4	8.6	12.5	21.6
株価収益率 (倍)	—	20.2	12.6	12.4	6.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	7,814	3,889	8,093	15,715	15,770
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△6,658	4,344	△6,885	△8,402	△6,223
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△4,049	△3,165	△2,093	6,735	4,218
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	31,772	35,979	34,920	49,074	63,858
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (名)	24,875 [25,420]	30,051 [24,866]	32,666 [25,850]	35,760 [27,915]	39,870 [29,642]

(注) 1 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、第37期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2 第34期、第35期、第36期および第37期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3 第33期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

4 第33期の自己資本利益率については、親会社株主に帰属する当期純損失であるため記載しておりません。また、株価収益率については、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(訂正後)

回次	第33期	第34期	第35期	第36期	第37期
決算年月	2018年 3月	2019年 3月	2020年 3月	2021年 3月	2022年 3月
売上高 (百万円)	266,645	284,696	311,871	336,405	354,085
経常利益 (百万円)	1,802	5,394	8,954	18,012	28,902
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△) (百万円)	△2,176	4,433	6,279	10,022	21,488
包括利益 (百万円)	△11,087	6,070	4,386	12,785	32,003
純資産額 (百万円)	71,199	74,915	77,969	92,516	120,880
総資産額 (百万円)	129,067	135,268	143,985	175,883	218,455
1株当たり純資産額 (円)	1,630.39	1,725.27	1,788.95	2,069.01	2,723.29
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (△) (円)	△52.47	106.90	151.40	241.65	518.12
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	<u>509.28</u>
自己資本比率 (%)	52.4	52.9	51.5	48.8	51.7
自己資本利益率 (%)	—	6.4	8.6	12.5	21.6
株価収益率 (倍)	—	20.2	12.6	12.4	6.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	7,814	3,889	8,093	15,715	15,770
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△6,658	4,344	△6,885	△8,402	△6,223
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△4,049	△3,165	△2,093	6,735	4,218
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	31,772	35,979	34,920	49,074	63,858
従業員数 (名)	24,875	30,051	32,666	35,760	39,870
[外、平均臨時雇用者数]	[25,420]	[24,866]	[25,850]	[27,915]	[29,642]

- (注) 1 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、第37期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
- 2 第34期、第35期および第36期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 3 第33期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
- 4 第33期の自己資本利益率については、親会社株主に帰属する当期純損失であるため記載しておりません。また、株価収益率については、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 提出会社の最近5事業年度に係る主要な経営指標等の推移

(訂正前)

回次		第33期	第34期	第35期	第36期	第37期
決算年月		2018年3月	2019年3月	2020年3月	2021年3月	2022年3月
売上高	(百万円)	203,097	210,224	227,643	240,763	238,812
経常利益	(百万円)	6,257	6,748	5,496	10,232	17,615
当期純利益又は 当期純損失(△)	(百万円)	△1,931	△1,293	3,737	3,746	9,249
資本金	(百万円)	29,065	29,065	29,065	29,065	29,065
発行済株式総数	(株)	48,794,046	48,794,046	48,794,046	48,794,046	48,794,046
純資産額	(百万円)	61,774	59,188	61,354	63,747	76,439
総資産額	(百万円)	106,249	103,734	108,635	126,839	150,522
1株当たり純資産額	(円)	1,489.42	1,427.07	1,479.32	1,537.04	1,843.10
1株当たり配当額 (内、1株当たり中間配当額)	(円)	23.00 (—)	33.00 (—)	46.00 (—)	93.00 (—)	156.00 (—)
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)	(円)	△46.56	△31.18	90.12	90.32	223.03
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	(円)	—	—	—	—	—
自己資本比率	(%)	58.1	57.1	56.5	50.3	50.8
自己資本利益率	(%)	—	—	6.2	6.0	13.2
株価収益率	(倍)	—	—	21.2	33.1	14.3
配当性向	(%)	—	—	51.0	103.0	69.9
従業員数 〔外、平均臨時雇用者数〕	(名)	10,609 〔22,573〕	14,106 〔21,407〕	15,173 〔21,430〕	15,949 〔22,915〕	16,462 〔22,844〕
株主総利回り (比較指標：配当込みTOPIX)	(%) (%)	105.8 (115.9)	84.7 (110.0)	77.1 (99.6)	121.6 (141.5)	135.4 (144.3)
最高株価	(円)	3,330	3,060	3,050	3,185	3,830
最低株価	(円)	2,284	2,016	1,343	1,630	2,801

(注) 1 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、第37期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2 第36期の1株当たり配当額93円には、特別配当20円が含まれております。

3 第35期、第36期および第37期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 第33期および第34期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

5 第33期および第34期の自己資本利益率については、当期純損失であるため記載しておりません。また、株価収益率および配当性向については、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

6 最高株価および最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

(訂正後)

回次		第33期	第34期	第35期	第36期	第37期
決算年月		2018年3月	2019年3月	2020年3月	2021年3月	2022年3月
売上高	(百万円)	203,097	210,224	227,643	240,763	238,812
経常利益	(百万円)	6,257	6,748	5,496	10,232	17,615
当期純利益又は 当期純損失(△)	(百万円)	△1,931	△1,293	3,737	3,746	9,249
資本金	(百万円)	29,065	29,065	29,065	29,065	29,065
発行済株式総数	(株)	48,794,046	48,794,046	48,794,046	48,794,046	48,794,046
純資産額	(百万円)	61,774	59,188	61,354	63,747	76,439
総資産額	(百万円)	106,249	103,734	108,635	126,839	150,522
1株当たり純資産額	(円)	1,489.42	1,427.07	1,479.32	1,537.04	1,843.10
1株当たり配当額 (内、1株当たり中間配当額)	(円)	23.00 (—)	33.00 (—)	46.00 (—)	93.00 (—)	156.00 (—)
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)	(円)	△46.56	△31.18	90.12	90.32	223.03
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	(円)	—	—	—	—	<u>219.16</u>
自己資本比率	(%)	58.1	57.1	56.5	50.3	50.8
自己資本利益率	(%)	—	—	6.2	6.0	13.2
株価収益率	(倍)	—	—	21.2	33.1	14.3
配当性向	(%)	—	—	51.0	103.0	69.9
従業員数 〔外、平均臨時雇用者数〕	(名)	10,609 〔22,573〕	14,106 〔21,407〕	15,173 〔21,430〕	15,949 〔22,915〕	16,462 〔22,844〕
株主総利回り (比較指標：配当込みTOPIX)	(%) (%)	105.8 (115.9)	84.7 (110.0)	77.1 (99.6)	121.6 (141.5)	135.4 (144.3)
最高株価	(円)	3,330	3,060	3,050	3,185	3,830
最低株価	(円)	2,284	2,016	1,343	1,630	2,801

- (注) 1 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、第37期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
- 2 第36期の1株当たり配当額93円には、特別配当20円が含まれております。
- 3 第35期および第36期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 4 第33期および第34期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
- 5 第33期および第34期の自己資本利益率については、当期純損失であるため記載しておりません。また、株価収益率および配当性向については、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
- 6 最高株価および最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

## 第5 【経理の状況】

### 1 【連結財務諸表等】

#### (1) 【連結財務諸表】

##### 【注記事項】

(1株当たり情報)

(訂正前)

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	2,069円01銭	2,723円29銭
1株当たり当期純利益	241円65銭	518円12銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	10,022	21,488
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	10,022	21,488
普通株式の期中平均株式数(株)	41,474,756	41,473,899
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	(提出会社) 2026年満期ユーロ円建転換社債 型新株予約権付社債 (額面総額100億円 新株予約権 の数1,000個)

(訂正後)

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	2,069円01銭	2,723円29銭
1株当たり当期純利益	241円65銭	518円12銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	509円28銭

(注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	10,022	21,488
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	10,022	21,488
普通株式の期中平均株式数(株)	41,474,756	41,473,899
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	△4
普通株式増加数(株)	—	712,302
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—